« Licet multa tyrannus spondeat,  
et me gravis *paupertas* urgeat,  
non sum tamen cui plus placeat  
*id quod prosit quam quod conveniat* »,

e questi anco più chiaramente significativi:

« Malo mundus et pauper vivere  
quam pollutus dives existere etc. »

<sup>4)</sup> Cfr. anzitutto la poesia già citata « Si quis Deciorum etc. » Vedi anche  
nei *Carmina Burana*, la poesia a pag. 241 (*Hiemali tempore ecc.*), e a pag. 248  
l'« *Officium lusorum.* »

invece, ora citato, i Goliardi non si mostrano da meno di questa setta. Ma seguitiamo nel nostro esame. Nel Concilio di Saltzburg del 1310 si leggono queste parole: « Clerici, qui clericali ordini non « modicum detrahentes se joculariores seu *goliardos* faciunt aut bu- « fones, si per annum artem illam ignominiosam exercuerint, ipso « jure; si autem tempore breviori et tertio admoniti non resipuerint, « carcant omni privilegio clericali etc. <sup>1)</sup> » Anche qui i Goliardi vengono ricordati, come una cosa medesima, coi giullari e i buffoni. La concordanza che tutti i documenti, da un certo periodo in poi, ci danno nei passi relativi ai Goliardi, esclude per me la possibilità che la confusione accennata sia senza un motivo. Ed esclude ugualmente la possibilità che una tal confusione abbia la sua ragione nel disprezzo, con cui la classe più elevata del clero trattò mai sempre questi poveri chierici. Nè veramente si comprende perchè soltanto ora la Chiesa avrebbe dovuto cominciare a ritenere i Goliardi come altrettanti giullari e buffoni senza che nulla avessero di comune con questi. La Chiesa, si risponderà, non poteva vederli, ne voleva la dispersione, e non trovava miglior modo per metterli nelle cattive viste di tutti, che quello di confonderli con i giullari e i buffoni di mestiere. E questo potrebbe anche concedersi, se tutti i primi documenti citati non ci dimostrassero che la Chiesa sapeva far sentire gli effetti del suo rancore contro i *Clerici vagantes* anche rispettando, se così posso dire, la loro individualità. Ond' io son sicuro che una tal confusione ebbe la sua ragione nel fatto che i Goliardi di questi tempi formano realmente parte della numerosa classe dei *jongleurs*. Sono forse esagerate in questi editti chiesastici le espressioni « artem diffamatoriam », « artem ignominiosam » onde si qualifica il mestiere dei *jongleurs*; ma la confusione che vi si fa tra i giullari e i goliardi è basata nel vero. Già abbiamo letto nell' Editto di Gieselbert la frase: *Scholares vagos, qui Goliardi vel Histriones alio nomine appellantur*, che mostra evidentemente come fino dal 1292 le parole *Goliardi* e *Histriones* significchino la stessa cosa: ora voglio qui addurre una prova anco più aperta. Non è più un editto vescovile che parla, ma una carta pubblica del 1380. « Remissio pro Petro et « Stephano Calce fratribus, ac Cola dicti Petri uxore, de terra « Belljioci, exponentibus, quod Antonius de Sagiaco se gerens pro « *Ribaldo* et se dicens de ordine seu de statu *Goliardorum* seu « *Buffonum* et ad causam huiusmodi super qualibet muliere uxorata « adulterante, sibi competere et posse exigere quinque solidos, et